
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024
										                   

www.motuca.sp.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020

O Município de Motuca garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.motuca.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.motuca.sp.gov.br e www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
motuca

EXPEDIENTE
O Diário Oficial de Motuca, veiculado exclusivamente 
na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Motuca poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.motuca.sp.gov.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Motuca
CNPJ 68.319.987/0001-45
Rua São Luiz, 111 - Centro
Telefone: (16) 3348-9300
Site: www.motuca.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/motuca

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Extrato 3 ................................................................................. 

Quinta-feira, 10 de abril de 2025                                                  Ano II | Edição nº 171                                                                      Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Quinta-feira, 10 de abril de 2025 Ano II | Edição nº 171 Página 2 de 3

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 3303 DE 10 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre a nova composição
do  Conse lho  Munic ipa l  de
Acompanhamento  e  Controle
Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento  da  Educação
Bás i ca  e  Va lo r i zação  dos
Profissionais  da  Educação  de
Motuca.

FÁBIO DE MENEZES CHAVES, Prefeito Municipal de
Motuca, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais, com fundamento na Lei Municipal nº 850/2021, pelo
presente:

RESOLVE:
Art. 1º - Nos termos do art. 6º, da Lei Municipal nº 850

de  26  de  março  de  2021,  que  dispões  sobre  a  nova
composição  dos  integrantes  do  Conselho  Municipal  de
Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de
Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e
Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  de  Motuca,  a
saber:

REPRESENTANTE  DO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL

Titular: Marylane Dias Ferreira Silva
CPF 200.654.948-06 RG 36.461.909-0
Suplente: Cristiane Palarini Maduro de Freitas Caires
CPF 296.297.008-75 RG 33.333.131-X
Titular: Dayane Aline Soares Machado
CPF 389.437.428-43 RG 42.843.914-7
Suplente: Beatriz Martinez Bizarro da Costa
CPF 460.159.678-54 RG 42.440.172-1
REPRESENTANTE  DOS  PROFESSORES  DA

EDUCAÇÃO  BÁSICA  PÚBLICA
Titular: Roseli Antonia Alfena Misto
CPF 081.685.518-85 RG 20.864.512-3
Suplente: Gabriela Raimunda Antunes de Araújo
CPF 400.288.008-77 RG 49.781.227-7
REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS

BÁSICAS PÚBLICAS
Titular: Ana Mary Rodrigues Paiva
CPF 283.063.128-56 RG 25.674.326-5
Suplente: Sônia Maria da Silva Petrazzo
CPF 149.457.788-76 RG 13.585.582-2
REPRESENTANTE  DOS  SERVIDORES  TÉCNICO-

ADMINSTRATIVO  DAS  ESCOLAS  BÁSICAS  PÚBLICAS
Titular: Lidiane Alves dos Santos
CPF 344.358.008-45 RG 33.332.893-0
Suplente: Sandra Maria Mendes Nascimento
CPF 002.788.178-40 RG 8.186.112-6

REPRESENTANTE DA DIRETORIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

Titular: Daniela Maine Pereira
CPF 262.196.608-03 RG 28.142.914-5
Suplente: Ione Aparecida de Freitas
CPF 159.781.058-47 RG 14.997.579-X
REPRESENTANTE DOS PAIS / RESPONSÁVEIS DE

ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
Titular: Mirian Correa dos Santos
CPF 280.040.638-02 RG 66.115.858-5
Suplente: Karina de Godoy Figueiredo
CPF 285.254.484-81 RG 19.599.308-1
Titular: Ana Magda de Oliveira Mariotto
CPF 138.899.028-80 RG 30.322.543-9
Suplente: Elian Batista Rabalho
CPF 388.709.478-66 RG 42.995.036-6
REPRESENTANTE  DOS  ESTUDANTES  EDUCAÇÃO

BÁSICA PÚBLICA
Titular: Maria Eduarda Santana Soares
CPF 499.300.978-05 RG 56.465.065-1
Suplente: Ana Lívia dos Reis
CPF 281.233.048-11 RG 63.530.816-2
Titular: Vitória Santana Brandão
CPF 441.272.498-03 RG 65.672.514-X
Suplente: Maria Eduarda Grundman
CPF 486.404.048-60 RG 64.018.724-9
REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - CME
Titular: Erica Cristina Mota Gonzaga
CPF 411.584.328-44 RG 47.597.201-16
Suplente: Margarete Souza Prata Menezes
CPF 533.787.505-10 RG 57.408.450-2
REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR
Titular: Caroline Feliciano de Carvalho
CPF 434.596.808-90 RG 49.776.674-7
Suplente: Fernanda Cristini Cordeiro
CPF 411.890.398-93 RG 34.436.740-X
REPRESENTANTE  DE  ORGANIZAÇÕES  DA

SOCIEDADE  CIVIL
Titular: Rosa Mara Fernandes
CPF 175.376.358-46 RG 28.066.009-1
Suplente: Cristiane Trindade Souza
CPF 379.265.528-44 RG 42.995.007-X
Titular: Márcia Cristina Muniz
CPF 164.028.358-70 RG 26.899.270-8
Suplente: Maria do Carmo Thomaz de Aquino Rocha
CPF 075.556.918-09 RG 17.453.491-7
Art. 2º - O mandato deste Conselho terá duração até

31  de  dezembro  de  2026,  cumprindo-lhe  exercer  suas
funções até a designação de seus substitutos.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário.

FÁBIO DE MENEZES CHAVES
Prefeito Municipal

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MOTUCA

Conforme Lei Municipal nº 912, de 05 de março de 2024

Quinta-feira, 10 de abril de 2025 Ano II | Edição nº 171 Página 3 de 3

Município de Motuca - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

Extrato de Contratos
CONTRATO EMPRESA OBJETO VALOR MODALIDDAE DATA ASSINAT.

006/2025 DANIEL
APARECIDO
GARCIA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIEMNTO
DE ESTRUTURA(PALCO,SOM, ILUMINAÇÃO, TENDAS
E BANHEIROS QUÍMICOS) A SEREM UTILIZADOS NA
“35ª FESTA DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE” QUE SERÁ
REALIZADO PELA PREFEITURA DE MOTUCA-SP.

52.850,00 DISPENSA 13/01/2025

007/2025 BRUSEG
SEGURANÇA
LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA/SEGURANÇA DESARMADA E BOMBEIROS
DURANTE AS FESTIVIDADES DO CARNAVAL, QUE
SERÁ REALIZADO PELA PREFEITURA DE MOTUCA-SP,
NOS DIAS 01, 02 ,03 E 04 DE MARÇO NA PRAÇA DO
CENTRO COMUNITÁRIO.

28.000,00 DISPENSA 26/02/2025

008/2025 MARIA DE
LOURDES DE
CARVALHO
SILVERIO

Contratação de empresa REFERENTE A SHOW
MUSICAL, APRESENTAÇÃO MUSICAL COVER (PABLO
vITTAR) E dJ’S, PARA O EVENTO DO CARNAVAL, QUE
SERÁ REALIZADO NA PRAÇA DO CENTRO
COMUNITÁRIO NOS DIAS 01, 02, 03 E 04 DE MARÇO.

39.200,00 DISPENSA 26/02/2025

009/2025 ALEXANDRE
CERQUEIRA
LEITE
15612365861

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR
ARTÍSTICO PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW MUSICAL,
CONSISTENTE NA APRESENTAÇÃO DA BANDA
“EMBALAÊ”, NO DIA 02 DE MARÇO DE 2025, NO
EVENTO “CARNAVAL”, QUE SERÁ REALIZADO NA
PRAÇA DO CENTRO COMUNITÁRIO DO MUNICÍPIO DE
MOTUCA/SP.

12.000,00 INEXIGIBILIDADE 26/02/2025

010/2025 DECISIVO
AUDITORIA E
CONSULTORIA
CONTABIL LTDA.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO de
Serviços de consultoria contábil, financeira,
administrativa e de gestão, com especialização em
auditoria contábil, para assessoramento ao Comitê
de Gerenciamento de Crise da Prefeitura Municipal
de Motuca, instituído pelo Decreto Municipal nº
1640/2025.

58.000,00 DISPENSA 27/02/2025

011/2025 CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL
CULTURANDO.

CONTRATAÇÃO DE PROGRAMA PARA
TRANSFERÊNCIA, PELO MUNICÍPIO CONSORCIADO,
PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “CARNAVAL” NO
MUNICÍPIO DE MOTUCA/SP.

62.000,00 DISPENSA
EMERGENCIAL

27/02/2025

012/2025 8BITS
TECNOLOGIA
LTDA

Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de
hardware (principais e periféricos), software e rede
interna. Assessoria nas especificações de produtos,
softwares e materiais necessários ao bom
funcionamento do sistema. Assessorar no emprego
de pacote office legalizado e orientação para
aquisição de conta nuvem

59.644,80 DISPENSA 10/03/2025

013/2025 JOÃO VITOR
ROLAK

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
VISANDO A AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO
PARA A MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS PELA PREFEITURA DE MOTUCA-SP.

26.197,48 DISPENSA 11/03/2025

014/2025 APLICATIVA
SERVIÇOS DE
APOIO E GESTÃO
ADMINISTRATIVA
LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSISTENTES NA
ELABORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO (CADASTRO RESERVA), COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA.

10.000,00 DISPENSA 14/03/2025

015/2025 RAONI THOMAZ
DE AQUINO
PEREIRA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PROFISSIONAIS DE APOIO AOS
ALUNOS PCD’S MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO EM CARÁTER
EMERGENCIAL, A SEREM EXECUTADOS EM REGIME
DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA.

79.921,32 DISPENSA 18/03/2025

016/2025 RAONI THOMAZ
DE AQUINO
PEREIRA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E
CONSERVAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, A
SEREM EXECUTADOS COM REGIME DE DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, CONSISTENTES EM LIMPEZA DAS ÁREAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MOTUCA.

28.608,74 DISPENSA 18/03/2025

017/2025 JOSÉ ROBERTO
DA SILVA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM AULAS DE
KARATÊ PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
ADULTOS DO MUNICÍPIO, ASSIM COMO PARA O
PROJETO “CAMINHO CERTO

38.400,00 DISPENSA 28/03/2025

018/2025 AUTO POSTO
MOTUCA LTDA

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, BEM COMO O
ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL DE
MOTUCA/SP

1.051.270,00 PREGÃO
ELETRONICO

24/03/2025

Extrato de Aditivos de Contratos
num ano tac empresa objeto valor modalidade

data
assinatura

6 2021 5 Telefonica Brasil S.A prorogação por 12 meses com 4,83% de reajuste IPCA R$ 182.543,40 Pregão Presencial 29/01/2025

52 2024 1 Certo Brasil Distribuidora LTDA prorrogação po 06 meses R$ - Pregão Eletronico 18/02/2025

10 2021 4 Prime Assessoria e Consultoria Administrativa prorrogação por 12 meses e reajuste de 4,83% R$ 41.487,60 Convite 25/02/2025

23 2024 1 Sistema Foco Consultoria e Desenvolvimento LTDA prorrogação por 12 meses e reajuste de 4,56% R$ 31.368,00 Dispensa 01/03/2025

11 2021 4 MLDB Prestadora de Serviços LTDA prorrogação por 12 meses e reequilibrio de 8% R$ 167.813,14 Convite 07/03/2025

11 2025 1 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CULTURANDO Aditamento para Prorrogação do prazo para mais 30 DIAS R$ - Dispensa 21/03/2025

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2025-04-10T20:56:43+0000
	FABIO DE MENEZES CHAVES:28765937856 1




